
  

 

N.  926     
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE  DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 
Su delega del Settore Lavori Pubblici  

    
  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 

Iscritta al n. 68  del  13/07/2010 
      

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER PRODUZIONE ENERGIA 

ELETTRICA PRESSO IL MERCATO ORTOFRUTTICOLO. 

Indizione procedura di gara aperta 

Determinazione a contrarre 

  

  
 

  

   

  

 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di C. C. n..23  del 24/05/2010  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. ___ del ___________ di approvazione del P.E.G. 



 

  
 

IL DIRIGENTE 
Del Settore Demografia, Appalti e Contratti 

Su delega del Settore Lavori Pubblici 

Premesso che: 
� Con Deliberazione di Giunta Comunale n.119 del 11/05/2010, esecutiva, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori a corpo di realizzazione impianto fotovoltaico per la produzionedi 

energia elettrica presso il Mercato Ortofrutticolo all’Ingrosso; 

� Con medesima Deliberazione veniva approvato il quadro economico di progetto unitamente 

agli elaborati tecnici, per l’importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 2.400.000,00 per 

lavori a base d’asta, € 60.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a disposizione; 

� Per la copertura della spesa veniva avviata la procedura di ammissione a finanziamento statale 

pari al 100% in conto capitale giusto D.M. del 19/02/2007-Ministero dello Sviluppo Economico 

di concerto con il Ministero dell’Ambiente e tutela del Territorio 

Ciò premesso: 
Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente cui affidare i lavori previa indizione di 

gara di evidenza pubblica; 

Ritenuto, altresì, di dover procedere con il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art.55 

del D. Lgs. N.163/2006 e s.m.i., con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a 

base di gara come previsto dall’art.82, comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti; 

Visto lo schema di bando di gara, allegato alla presente, contenente tutte le modalità di 

espletamento della stessa e ritenuto meritevole di approvazione; 

Dato atto che, trattandosi di lavori sotto la soglia comunitaria, occorre procedere alla 

pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. 5^Serie Speciale, sul profilo committente (sito internet) 

della Stazione appaltante, all’Albo Pretorio comunale per giorni 26 naturali e consecutivi nonché su 

almeno 1 quotidiano a diffusione nazionale ed almeno 1 quotidiano a diffusione locale; 

Considerato, inoltre, che per effetto delle disposizioni di cui alla L.266/2005 occorre altresì 

procedere alla richiesta di attribuzione, per via telematica, del Codice di Identificazione della Gara 

(CIG) nell’ambito del Sistema di Monitoraggio Gare (SIMOG) presso il sito dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

Dato atto che sulla base dell’ammontare dell’appalto, vi è l’obbligo di effettuare il versamento 

della contribuzione di € 400,00 in favore dell’Autorità di Vigilanza; 

Ritenuto inoltre di dover approvare i preventivi di spesa pervenuti dalle società concessionarie 

per i quotidiani scelti secondo rotazione così come di seguito indicato: 

- Per pubblicazione sul quotidiano nazionale “IL CORRIERE DELLA SERA”, giusta preventivo 

della Soc. RCS PUBBLICITA’ in data 15.06.2010  prot. n .34948 di €.450,00 (IVA compresa) 

- Per pubblicazione sul quotidiano locale “Quotidiano di Bari”, giusta preventivo della Soc.Gruppo 

Editoriale EFFEMETI  srl in data  16.06.2010  prot.n.35090  di € .324,00 (IVA compresa) 

- Per pubblicazione sul quotidiano locale “BARISERA”, giusta preventivo della Soc.GIPIELLE  in 

data  15.06.2010 prot.n.35073 di €.120,00 (IVA compresa); 

Dato atto che in virtù della convenzione stipulata con la Soc. SIFIC EDITRICE srl di Ancona 

è possibile pubblicare senza spese, l’avviso di gara in parola sul quotidiano nazionale specializzato 

“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; 

Dato atto che l’ammontare complessivo per la pubblicazione del bando di gara e per gli 

adempimenti correlati alla procedura medesima è di  €.894,00, IVA compresa; 

Considerato che per motivi di urgenza, nelle more della concessione del mutuo, si rende 

necessario procedere all’espletamento della gara subordinando l’aggiudicazione definitiva 

all’acquisizione, nella effettiva disponibilità del comune, dell’intero ammontare dell’appalto;    

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma di € 894,00   sul Capitolo 11220 al fine di 

procedere alla pubblicazione della gara; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs 12/04/2006 n.163 e s.m.i.; 



Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

1. Indire procedura di gara aperta da esperire con le modalità contenute nello schema di bando 

che qui si approva e si allega per farne parte integrante e sostanziale, subordinando 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’effettivo accreditamento delle somme ammesse a 

finanziamento; 

2. Approvare la spesa complessiva di € . 894,00 per la pubblicazione, a norma di legge, del 

bando di gara e l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi alla indizione della stessa; 

3. Approvare i preventivi di spesa così come in premessa specificati secondo le modalità e le 

condizioni ivi indicate; 

4. Dare atto che la somma complessiva di €.894,00 è impegnata come segue: quanto ad €. 557,05 

si dà atto che detta somma già impegnata sul cap. 11220 impegno 94 del Bilancio 2009 col 

presente atto si riduce di €. 557,05 in quanto trattasi di economie  di spesa, che vengono 

reimpegnate con il presente provvedimento, quanto ad €. 336,95 con imputazione sul cap. 

11220 del Bilancio 2010; 

5. Precisare che l’aggiudicazione provvisoria che sarà pronunciata non impegnerà, in alcun 

modo, la Stazione Appaltante nei confronti dell’aggiudicatario, se non previa acquisizione, 

nella disponibilità totale del Comune, della somma necessaria prevista nel quadro economico 

di progetto; 

6. Confermare Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci; 

7. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Appalti ai fini dell’espletamento della gara 

nonché al Sig. Sindaco, al Segretario Generale al Responsabile del Procedimento, al Settore 

LL.PP. ed al Settore Economico Finanziario.  

8. La presente Determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

settore Economico-Finanziario per la prevista attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.151 del T.U.E.L. n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione 

della citata attestazione. 

 

 
   Il Compilatore della proposta           Il Responsabile del Procedimento 

          Anna Guarino                         Ing.Enzo Balducci 

 

 
Il Dirigente 

Dott. Enzo Roberto Tangari 

 


